

ROMANIA
JUDEȚUL ALBA
MUNICIPIUL SEBEȘ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 198 /2018

**cu privire la actualizarea și revizuirea Devizului general al obiectivului de investiții
„Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”**

Consiliul Local al Municipiului Sebeș , jud.Alba

Întrunit în ședința publică, ordinară din data de 26.06.2018, ora 14,00;

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la actualizarea și revizuirea Devizului general al obiectivului de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”

Analizând expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea Devizului general al obiectivului de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”;

Având în vedere H.C.L. nr. 27/31.01.2013 cu privire la modificarea Devizului general actualizat al obiectivului de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”;

Analizând raportul de specialitate nr. 56732/25.06.2018 întocmit de către dl. Sas Viorel, Director Tehnic și d-na Borz Daniela, consilier în cadrul Compartimentul Investiții Publice, cu privire la actualizarea și revizuirea Devizului general al obiectivului de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”;

Având în vedere Devizul general actualizat și revizuit pentru obiectivul de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”;

Având avizul Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget, finanțe și al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public și privat din cadrul Consiliului local Sebeș ;

Având în vedere prevederile art. 15, lit. b), c) și d), din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Având în vedere prevederile art. 10, alin. (4) și (6), din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Având în vedere prevederile art. 44, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

Văzând prevederile art. 36, al. 2, lit. b, coroborat cu al. 4, lit. d, din Legea nr. 215/2001 – legea administrației publice locale, republicată în 2007;

În baza art. 45 din aceeași lege,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă actualizarea și revizuirea Devizului general al obiectivului de investiții „Amenajare imobil str. Mihai Viteazu, nr. 39 pentru Biblioteca Municipală Sebeș”, din Anexa nr.1, care constă în:

- diminuarea cu suma de 4,36 mii lei fără TVA, respectiv cu 5,19 mii lei cu TVA, la Capitolul 1 – Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, subcapitolul 1.3 – Amenajări pentru proecția mediului și aducerea la starea inițială;

- diminuarea cu suma de 80,00 mii lei fără TVA, respectiv 95,20 mii lei cu TVA, la Capitolul 4 – Cheltuieli pentru investiția de bază, subcapitolul 4.1 – Ob. 1 Clădire existentă;
- diminuarea cu suma de 2,00 mii lei fără TVA, respectiv 2,38 mii lei cu TVA, la Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază, subcapitolul 4.2 – Ob. 2 – Amenajare curte existentă;
- diminuarea cu suma de 3,00 mii lei fără TVA, respectiv 3,57 mii lei cu TVA, la Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază, subcapitolul 4.4 – Ob. 4 Împrejmuire;
- diminuarea cu suma de 49,66 mii lei fără TVA, respectiv 59,10 mii lei cu TVA, la Capitolul 5 – Alte cheltuieli, subcapitolul 5.1. – Organizare de șantier, punctul 5.1.1 – Lucrări de construcții;
- majorarea cu suma de 139,02 mii lei fără TVA, respectiv 165,44 mii lei cu TVA, la Capitolul 3 – Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică, subcapitolul 3.3 – Proiectare și inginerie.

Art. 2. Devizul general modificat prevăzut la art.1 este cuprins în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul Municipiului Sebeș.

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenul și în condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul Primăriei și în monitorul oficial al municipiului Sebeș și se comunică:

Instituției Prefectului Județului Alba;
 Primarului Municipiului Sebeș;
 Viceprimarului Municipiului Sebeș;
 Directorului Tehnic;
 Serviciului Contencios Juridic, Administrație, Transparența Decizională și Arhivă;
 Compartiment Investiții Publice;
 Compartiment Relații Publice, Comunicare și Informatică;
 Aparatul permanent al Consiliului local.

Sebeș la 26.06.2018

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Consilier local,
MITUȚ CRISTIAN NICOLAE




CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR MUNICIPIU
VLAD CRISTINA ELENA



Total consilieri locali	19
Prezenți	18
Pentru	18
Împotrivă	-
Abțineri	-

Anexă la HCL Nr. 198/2018

Deviz general

Privind cheltuielile necesare realizării al obiectivului de investiții
Amenajare imobil strada Mihai Viteazu nr. 39, pentru Biblioteca Municipală Sebeș

Coefficient INS Total de actualizare 104,97 aferent perioadei februarie 2013 - mai 2018

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA		TVA	Valoare cu TVA	
		mii lei	mii euro	mii lei	mii lei	mii euro
Capitolul 1 Cheltuieli pentru obtinerea terenului						
1.1.	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOLUL 1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului						
	TOTAL CAPITOLUL 2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3.1.	Studii de teren (geologice, hidrologice și topografice)	4.84	1.04	0.92	5.76	1.24
3.2.	Taxe ptr. Obținere avize, acorduri,	2.44	0.52	0.46	2.90	0.62
3.3.	Proiectare și inginerie	220.29	47.39	42.61	262.90	56.56
3.4.	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.	Consultanță	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6.	Asistență tehnică	21.16	4.55	4.02	25.18	5.42
	Asistență tehnică din partea proiectantului	8.71	1.87	1.65	10.36	2.23
	Supraveghere execuție dirijată de șantier	12.45	2.68	2.37	14.82	3.19
	TOTAL CAPITOLUL 3	248.73	53.51	48.01	296.74	63.84
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază						
4.1.	Ob.1 Clădire existentă	1,655.23	356.08	314.49	1,969.72	423.73
4.2.	Ob.2 Amenajare curte existentă	90.09	19.38	17.12	107.21	23.06
4.3.	Ob. 3 Canalizare pluvială	61.97	13.33	11.77	73.74	15.86
4.4.	Ob. 4 Imprejmuire	80.38	17.29	15.27	95.65	20.58
4.5.	Ob.5 Bransamente la utilități	10.58	2.28	2.01	12.59	2.71
4.5.	Dotări	6.84	1.47	1.30	8.14	1.75
	TOTAL CAPITOLUL 4	1,905.09	409.83	361.97	2,267.06	487.70
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli						
5.1.	Organizare de șantier	20.00	4.30	3.80	23.80	5.12
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații	20.00	4.30	3.80	23.80	5.12
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	26.78	5.76	0.00	26.78	5.76
	Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului	26.78	5.76	0.00	26.78	5.76
	Costul creditului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute	68.15	14.66	12.95	81.10	17.45

	TOTAL CAPITOLUL 5	114.93	24.72	16.75	131.68	28.33
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste de predare la beneficiar						
6.1.	Pregatirea personalului de exploatare	0.00		0.00	0.00	
6.2.	Probe tehnologice si teste	0.00		0.00	0.00	
	TOTAL CAPITOLUL 6	0.00		0.00	0.00	
	TOTAL GENERAL	2,268.75	488.06	426.73	2,695.48	579.87
	din care C+M	1,918.25	412.66	364.47	2,282.72	491.07

Curs euro la 01.06.2018 = 4.6485

NOTA

Coeficient INS Total de actualizare 104,97 aferent perioadei februarie 2013 - mai 2018

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Consilier local,
MITUȚ CRISTIAN NICOLAE




SECRETAR MUNICIPIU
VLAD CRISTINA ELENA

